
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

         

       IOP/ROA - 122 

 

DECRETO      Nº     1.384-S,           DE          29           DE           JUNHO        DE           2011. 

 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o Artigo 91, inciso XIX, da Constituição Estadual e, 

 

 

CONSIDERANDO os termos do Edital nº. 014/SEGER/SEDU, publicado em 

01 de julho de 2010, que homologou o resultado final do concurso público, objeto do Edital 14/2010 

– SEDU, para o provimento do cargo de Professor do Quadro do Magistério Público Estadual, 

 

 

CONSIDERANDO os termos do EDITAL Nº 36/2011 – SEDU, de 28 de 

junho de 2011, publicado em 29 de junho de 2011 que publicou o resultado final do Curso Intensivo 

de Formação, e Edital SEGER nº15/2011 que promoveu a reclassificação dos candidatos em face da 

eliminação de candidatos no referido curso. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 12 da Lei Complementar nº 

46 de 31 de janeiro de 1994, combinado com os artigos 11 e 13 da Lei Complementar nº 115 de 13 

de janeiro de 1998, os candidatos, na forma ordenada abaixo, habilitados em concurso público, para 

exercerem os cargo de Professor MAPB e Professor MAPP – Pedagogo do Quadro do Magistério 

Público Estadual. 
 

PROFESSOR B — ARTE - CARIACICA  

Nome                                                             Classificação 

Djenane Soares Alves                                                       5º 

 

PROFESSOR B — ARTE - GUAÇUÍ  

Amanda Freitas Coutinho                                                   1ª 

 

PROFESSOR B — ARTE - JERÔNIMO MONTEIRO  

Jacyara Conceicao Rosa Mardgan                                      1º 

 

PROFESSOR B — ARTE - SERRA  

Gisana Mendes Dalvi                                                        5º 

Uillian Trindade Oliveira                                                 6º 

 

PROFESSOR B — ARTE - VIANA  

Leidiane Battestin Bernardes                                            3º 

Rita de Cassia Visentainer                                                4º 

 

PROFESSOR B — ARTE - VITÓRIA 

Vanda Ines Canal Aquino                                                 3º 

 

PROFESSOR B — BIOLOGIA - ÁGUIA BRANCA  

Luiz Felipe Santos Lopes                                                  2º 



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

         

       IOP/ROA - 122 

 

PROFESSOR B — BIOLOGIA - BAIXO GUANDÚ  

Scheila Kunde                                                                    3º 

  

PROFESSOR B — BIOLOGIA - PANCAS  

Gislainy Zanetti Broseghini                                               1º 

 

PROFESSOR B — BIOLOGIA - PEDRO CANÁRIO  

Marlucia Silva Lima de Souza                                          2º 

 

PROFESSOR B — EDUCAÇÃO FÍSICA - RIO 

BANANAL  

Luzinete Alves Delamelina                                               1º 

 

PROFESSOR B — ESPANHOL - ARACRUZ  

Monica Nadja Silva Dalmeida Canicali                            1º 

 

PROFESSOR B — ESPANHOL - SERRA  

Priscilla Barcelos Miranda Salvador                                 5º 

 

PROFESSOR B — ESPANHOL - VITÓRIA  

Christina Gondim da Nóbrega                                           1º 

Ellen Mara Martinez Dias                                                  2º 

 

PROFESSOR B — FILOSOFIA - AFONSO CLÁUDIO  

Weriquison Simer Curbani                                                2º 

 

PROFESSOR B — FILOSOFIA - GUARAPARÍ  

Maria Bernadette Marconcin                                               2º 

 

PROFESSOR B — FILOSOFIA - SERRA  

Vitor Hugo de Oliveira Fieni                                             3º 

 

PROFESSOR B — FILOSOFIA - VILA VELHA  

Miriam Costa Cordeiro                                                         1º 

 

PROFESSOR B — FÍSICA - MARATAÍZES  

Miguel Domingos Costalonga Junior                                   2º 

 

PROFESSOR B — FÍSICA - PRESIDENTE KENNEDY  

Alysson Duarte de Aguiar                                                     2º 

 

PROFESSOR B — FÍSICA - SÃO JOSÉ DO CALÇADO  

Marcelo Moura de Oliveira                                                   2º 

 

PROFESSOR B — FÍSICA - VILA VELHA  

Dan Cardosos Luz                                                            10º 

Graziely Ameixa Siqueira dos Santos                              11º 

 

PROFESSOR B — FÍSICA - VITÓRIA 

Angelita Alves Teixeira                                                     7º 

 



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

         

       IOP/ROA - 122 

PROFESSOR B — GEOGRAFIA - ITAPEMIRIM  

Cristiano Candido de Almeida e Silva                               1º 

 

PROFESSOR B — GEOGRAFIA - NOVA VENÉCIA  

Ediane Beilke                                                                   2º 

 

PROFESSOR B — GEOGRAFIA - PEDRO CANÁRIO  

Rogerio Freitas Nascimento                                               1º 

 

PROFESSOR B — GEOGRAFIA - SANTA MARIA DE 

JETIBÁ  

Marcileide Stuhr                                                                1º 

 

PROFESSOR B — HISTÓRIA - COLATINA  

Kellen Jacobsen Follador                                                      3º 

 

PROFESSOR B — HISTÓRIA - NOVA VENÉCIA  

Caliandra Rodrigues de Araujo                                            2º 

 

PROFESSOR B — HISTÓRIA - PINHEIROS  

Sonia Ferreira Alves                                                           2º 

 

PROFESSOR B — HISTÓRIA - SÃO ROQUE DO 

CANAÃ   

Wanderson Santos de Almeida                                           2º 

 

PROFESSOR B — INGLÊS - GUAÇUÍ  

Luiza Abete Adriano                                                         1º 

 

PROFESSOR B — LÍNGUA PORTUGUESA - 

ALEGRE  

Fabiana Castro Carvalho                                                   4º 

Priscila M Azevedo de Souza                                           5º 

 

PROFESSOR B — LÍNGUA PORTUGUESA - APIACÁ  

Andressa Teixeira Pedrosa                                                2º 

 

PROFESSOR B — LÍNGUA PORTUGUESA - 

IBATIBA  

Rossana Martins Furtado Leite                                        3º 

 

PROFESSOR B — LÍNGUA PORTUGUESA - SÃO 

DOMINGOS DO NORTE     

Rosa Maria Santos Venturoti                                            1º 

 

PROFESSOR B — LÍNGUA PORTUGUESA - VILA 

VELHA  

Regina Godinho de Alcantara                                             1º 

 

PROFESSOR B — MATEMÁTICA - CARIACICA  

Carla Sabadini Sampaio                                                   39º 

Melissa Martins Fazio                                                      40º 



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

         

       IOP/ROA - 122 

 

PROFESSOR B — MATEMÁTICA - COLATINA  

Anderson Avelino                                                             7º 

 

PROFESSOR B — MATEMÁTICA - DOMINGOS 

MARTINS  

Nelson Batista da Silva                                                     4º 

 

PROFESSOR B — MATEMÁTICA - LINHARES  

Leandro Corona Raposo                                                   15º 

Helio Muniz da Cunha                                                     16º 

 

PROFESSOR B — MATEMÁTICA - MUCURICI  

Marilene Vassoler Ross                                                      2º 

 

PROFESSOR B — MATEMÁTICA - SERRA  

Crys Angela Serpa                                                          37º 

Michelle Holtz Fragoso                                                   38º 

Alessandro Erik Bicalho                                                 39º 

Daniel Caxias Carneiro                                                   40º 

 

PROFESSOR B — MATEMÁTICA - VARGEM ALTA  

Alessandra Duarte Carvalho                                             2º 

 

PROFESSOR B — MATEMÁTICA - VILA VELHA  

Jailson Domingos                                                            22º 

Marcelo Pereira Antunes                                                 23º 

 

PROFESSOR B — MATEMÁTICA – VITÓRIA 

Rubia Carla Pereira                                                         08º 

Ondina Josiela Atanazio Rodrigues                                09º 

Roque Borgo Andreao                                                    10º 

 

PROFESSOR B — QUÍMICA - ANCHIETA  

Kelydi Ferreira Merisio                                                    3º 

 

PROFESSOR B — QUÍMICA - CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM  

Gustavo Carvalho Reis                                                      5º 

 

PROFESSOR B — QUÍMICA - CARIACICA  

Douglas Mark Lopes da Silva                                           10º 

Jussana Luzia Venturin Caus                                            11º 

 

PROFESSOR B — QUÍMICA - GUAÇUÍ  

Leandro Pereira Costa                                                       1º 

 

PROFESSOR B — QUÍMICA - PRESIDENTE 

KENNEDY  

Vinicius Fernandes Moreira                                               2º 

 

PROFESSOR B — QUÍMICA - VITÓRIA   



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

         

       IOP/ROA - 122 

Majorie Mara Malacarne                                                    4º 

 

PROFESSOR B — SOCIOLOGIA - JAGUARÉ  

Iraja Tenorio Pereira                                                          1º 

 

PROFESSOR B — SOCIOLOGIA - SÃO MATEUS  

Izabella Capucho Cellia                                                    1º 

 

PROFESSOR B — SOCIOLOGIA - VILA VELHA  

Luana Paula Peixoto Aglio dos Passos                             2º 

 

PROFESSOR B — SOCIOLOGIA - VITÓRIA  

Carlos Augusto Lopes                                                       4º 

Vanessa Alves Justino                                                       5º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - AFONSO CLÁUDIO  

Marcia de Souza Neves Secchin                                        3º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - ÁGUA DOCE DO 

NORTE  

Zilda Ferreira Valério                                                         5º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - BARRA DE SÃO 

FRANCISCO  

Aurineia Rigamonti Cruz                                                    4º 

Marcelle Ferreira da Silva Scardini                                    5º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - CARIACICA  

Fabiola Vasconcellos Patta Sampaio                                 60º 

Tatiana Cyrillo Rodrigues                                                  61º 

Tatiana Gomes dos Santos Peterle                                     62º 

Silvia Moreira Franco Garcia                                             63º 

Endy de Albuquerque Silva                                                64º 

Silvia Rosana Frechiani                                                      65º 

Veronica Nascimento Feu                                                  66º 

Juscinara Corona                                                                 67º 

Danielle Stein Almeida                                                       68º 

Jose Ribeiro da Silva Filho                                                 69º 

Tamie Pereira Costa                                                            70º 

Uyra Nogueira Henriques                                                   71º 

Jakeline Prado Santos                                                         72º 

Ester Nascimento Barbosa                                                  73º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - COLATINA  

Luiz Carlos Rodrigues de Oliveira                                       4º 

Luciene Marcal Santana                                                       5º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - CONCEIÇÃO DA 

BARRA  

Fabricia Alves Brito Coitinho                                               5º 

 



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

         

       IOP/ROA - 122 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - DOMINGOS 

MARTINS  

Anne Gabriela Lemke Stein                                                 3º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - ECOPORANGA  

Luziene Rodrigues de Vete                                              09º 

Elizeu Quintino de Oliveira                                             10º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - GUARAPARÍ  

Glaucilene da Costa                                                            7º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - IRUPÍ  

Elenice Constancia Machado de Souza                               3º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - MARATAÍZES  

Elaine Cristina Garcia Alves                                                2º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - MARECHAL 

FLORIANO  

Keila Douro                                                                           1º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - PANCAS  

Elaine Cristina da Silva Neres                                               4º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - PINHEIROS  

Flavia Soares de Andrade                                                     1º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - SANTA MARIA DE 

JETIBÁ  

Monica Oliveira da Luz                                                        6º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - SÃO MATEUS  

Sonia Cleide Couto Lemos Sabadini                                  14º 

Edeny Gomes Furini                                                           15º 

Mariza Schneider                                                                16º 

Marlene Ezidio                                                                    17º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - SERRA  

Ieda Muniz Maranhão                                                       47º 

Aliny Magnago Passamani                                               48º 

Elisangela Lima Guedes                                                  49º 

Rubia Pratti Pissarra de Oliveira                                      50º 

Alice Leila de Abreu Bissoli                                            51º 

Erica da Silva Luchi                                                        52º 

Rita de Cassia Chagas Rodrigues                                     53º 

Taciana dos Santos Magalhães                                        54º 

Vera Lucia de Souza Valentim Alves                              55º 

Elba Lucia Martins Loures                                               56º 

Barbara da Penha Santos                                                  57º 

Sayonara Higino Felipe Pariz                                          58º 

Jackeline Alves Felipe Lirio                                            59º 

Leticia Koehler Gaburro Batista                                      60º 



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

         

       IOP/ROA - 122 

Mirian Silvano Pereira                                                       61º 

 Iraciete Bastos Loureiro                                                    62º 

Andrea Helena Quintela Miranda                                      63º 

Raquel Almeida Keffler Couto                                           64º 

Maria Geralda Gouveia Soares                                           65º 

Daniela Angela Canicali                                                     66º 

Erilda Rodrigues dos Santos Amorim                                 67º 

Juliana Rohsner Vianna                                                       68º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - SOORETAMA  

Claudia Mara Dambroz Gasparini                                       7º 

Maria Tereza Soprani                                                          8º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - VIANA  

Liliane Simão                                                                    10º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - VILA VELHA  

Maria Angelica Bissoli                                                      16º 

Laurice Marinho Sardenberg Rosa                                    18º 

Flavia Betina Martins Brunow                                           19º 

Claudia Moreira Kjaedegaard                                            22º 

Kellyman Prata da Paschoa                                                23º 

Priscila Vitorino de Oliveira Silva                                     24º 

 

PROFESSOR P — PEDAGOGO - VITÓRIA 

Rosely Maria Aparecida Machado                                        3º 

 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 29 dias de junho de 2011, 189° da 

Independência, 122° da República e 476 ° do Início da Colonização do Solo Espiritossantense. 

 

 

JOSÉ RENATO GASAGRANDE 

Governador do Estado 

 

 

JOSÉ EDUARDO FARIA DE AZEVEDO 

Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos 

 

 

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES 

Secretário de Estado de Educação 

 


